از میان نویسندگان و سرایندگان پارسی‌زبانی که در زمینه اندیشه سیاسی و پیشینه‌دراز در درگیریهای سیاسی و اجتماعی سرآمد همزمانان خویش بودند و پیرامون آزادیهای سیاسی - اجتماعی در پیوند با آسیای میانه سخنانی فراوان به دست دادند می‌توان از دوچهره پرآوازه نام برد: «صدرالدین سیدمرادزاده عینی اساس‌گذار ادبیات شوروی خالق تاجیک، نخستین رئیس فرهنگستان علوم جمهوری شوروی تاجیکستان و عضو افتخاری فرهنگستان علوم جمهوری شوروی ازبکستان [۱۹۵۴-۱۸۷۸ / ۱۳۷۴-۱۲۹۵]»^{۳۸} و ابوالقاسم لاهوتی کرمانشاهی (۱۳۷۷-۱۳۰۵ / ۱۹۵۷-۱۸۸۷)، یکی از بنیادگذاران شعر نوین تاجیک، سراینده سرود ملی تاجیکستان شوروی و برگرداننده سرود ملی شوروی به زبان تاجیک^{۳۹}. در این جا پیرامون هر یک از این دوتن سخنانی به دست می‌دهیم.

ابوالقاسم لاهوتی و آزادی

روزگار تکاپوهای سیاسی و اجتماعی لاهوتی، و به همراه آن، اندیشه‌های وی،

با دویخش جغرافیایی وابستگی دارد: ایران و آسیای میانه. او هفتادسال در این جهان بزیت که درست نیمی از آن با ایران و رویدادهای مربوط به ایران در پیوند بود و نیمه دوم آن - از سال ۱۹۲۲/۱۳۰۱ خورشیدی بدین سو - باید در چارچوب دیگر گونیه‌ها و چگونگیهای اتحاد جماهیر شوروی بویژه جامعه پارسی‌زبان آسیای میانه بررسی شود. آنچه از نوشته‌های لاهوتی که تا روزگار سی و پنج سالگی وی در پهنه مطبوعات رخ نموده و در بردارنده مفهومی از آزادی است، به گاه سخن پیرامون سیر اندیشه آزادی در ایران در جای دیگر مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

نخستین گام در این راستا چیره گیری بلشویکان بر سازمانهای انتشاراتی بود. «سیاست نوین اقتصادی» (The New Economic Policy) که در سالهای ۲۵-۱۹۲۱/۱۳۰۴-۱۳۰۶ خورشیدی در تکاپو بود، در دهمین کنگره اش سازمانهای انتشارات خصوصی را به رسمیت شناخت. ولی باز دهمین کنگره حزب کمونیست شوروی که در سال ۱۹۲۲/۱۳۰۱ خورشیدی تشکیل شد با آزادی نشریات خصوصی ناسازگاری نشان داد. در فرمانی که استالین به سال ۱۹۲۱/۱۳۰۰ خورشیدی بیرون داد، به زیردستان خویش این گونه یادآوری کرد: «هیچ نشریه یا ترجمه ای نباید پیش از تصویب کمیته ای مسئول چاپ شود». آلورث (Allworth) می نویسد که کوشش فراوان به کار می رفت که مسائل مربوط به پیشرفت و روشنگری تنها به زبان روسی و یا با ترجمه از نوشته های روسی به مردم آسیای میانه آموخته شود. گفتگوهای کنگره سیزدهم به سال ۱۹۲۴/۱۳۰۳ خورشیدی نیک نشان می دهد که بزرگترین ناشران ملیتها تقریباً نیمی از نشریات خود را به روسی چاپ می کردند، در حالی که روسیان اقلیتی کوچک از مردم جمهوریه های آسیای میانه را تشکیل می دادند و کمتر کسانی از مردم بومی می توانستند متون روسی را بخوانند.^{۷۶}

روشن است که آن‌گونه «پرچم آزادی» که سیاست‌گر خودکامه‌ای مانند استالین که قرار بود در درازای حکومت بیست و نه ساله‌اش دست به کشتارها و

ستمگرهایی گسترده زنده نمی‌توانست در واقع امر نویدبخش آزادی برای مردم آسیای میانه باشد و زمینه‌ای فراهم آورد که پارسی‌زبانان آن سرزمین بتوانند پیرامون مفهوم آزادی آزادانه سخن گویند. در سال ۱۹۲۸/۱۳۰۷ خورشیدی الفبای عربی - فارسی زبان تاجیکستان به حروف لاتین، و به سال ۱۹۴۰/۱۳۱۹ خورشیدی به حروف سریلیک (Cyrillic) روسی تغییر یافت و این خود مانعی بزرگ در راه پیوند مستقیم و دوسویه اندیشه‌های همه پارسی‌نویسان جهان پدید آورد. زیر فشار گذاردن کیشها و آیینهای گوناگون بویژه اسلام، و محدود ساختن آزادیهای مذهبی در چارچوب ستایش از رژیم شوروی از خواستههای برجسته آن رژیم به شمار می‌رفت.

از آمار مسجدهای آسیای میانه می‌توان به دست آورد که سرکوبی مسلمانان و از میان بردن آزادیهای مذهبی در شوروی تاچه اندازه رو به گسترش بوده است. یکی از کارشناسان تاریخ مسلمانان شوروی به نام مایکل ریو کین (Michael Rywkin) می‌نویسد که در سال ۱۹۱۲/۱۳۳۰ شمار مساجد روسیه تزاری به ۲۶۲۷۹ می‌رسیده، ولی آمار گیریهای سال ۱۹۴۲/۱۳۲۱ خورشیدی نشان می‌دهد که در آن سال بیش از ۱۳۱۲ مسجد در شوروی یافته نمی‌شده و همین شمار، در سال ۱۹۶۷/۱۳۴۶ خورشیدی به ۴۵۰ رسیده بوده است^{۸۲}.

ادبیات پارسی - تاجیک نیز زیر چیره‌گری و بازرسی مستقیم دستگاه حاکم شوروی بوده است. پژوهش پیرامون چگونگیها و دگرگونیهای تاریخ ادبیات

تاجیک از سدهٔ دهم/ شانزدهم بدین سو از سوی دانشمندان شوروی بنیاد شد و خود بخود، سخن پیرامون آزادیهای سیاسی و فکری بیرون از چارچوب موردپسند رژیم شوروی به میان نمی‌آمد.

در این جا بازم نخست به سراغ نامدارترین نویسندگان و اندیشه‌گران پارسی‌زبان آسیای میانه می‌رویم، یعنی صدرالدین عینی و ابوالقاسم لاهوتی. عینی نخستین داستان کوتاه

را در زبان تاجیکی به نام آدینه: سرگذشت تاجیکی کم پغل - و «کم پغل» به معنی تهیدست و بی‌تواست - در سالهای ۲۷-۱۹۲۴/۱۳۰۶-۱۳۰۳ خورشیدی، و نخستین رمان به زبان تاجیکی را به نام ده‌اخنده در سالهای ۲۸-۱۹۲۷/۱۳۰۷-۱۳۰۶ خورشیدی نوشت و در هر دو کتاب از زندگی ساده تاجیکان و دگرگونیهای اجتماعی تاجیکستان در پی انقلاب اکتبر سخن به میان می‌آورد. در بخشی از کتاب آدینه این گونه سخن به میان آمده است: کودک دوازده ساله‌ای به نام آدینه گاوی از پدر بدو رسید ولی از رهگذر هزینه‌های گوناگون مربوط به قاضی، مفتی، ارباب و کدخدا، به ارباب کمال ده‌تنگه (سکه نقره) وام‌دار شد.

لاهوتی و آزادی لنینی

از ابوالقاسم لاهوتی نیز سخنی گوئیم. او از هنگامی که به شوروی پناه آورد هنر شاعری و اندیشه خود را یکسره در خدمت سوسیالیسم حاکم بر آن کشور نهاد و آزادی را تنها در چارچوب وابستگی به رژیم بلشویکان شوروی دارای معنی و مفهوم دانست. وی در سال ۱۹۲۵/۱۳۰۴ خورشیدی به دوشنبه (استالین‌آباد) پایتخت تاجیکستان رفت. در زندگینامه وی آورده‌اند که نامبرده به گاه زندگی در شوروی «در کارخانه، مزرعه، چاپخانه و مدرسه» کار کرد، و رفته رفته پایه‌ای بلند یافت تا جایی که به مقام وزارت فرهنگ تاجیکستان رسید و به سال ۱۹۳۵/۱۳۱۴ خورشیدی به نمایندگی از سوی دولت شوروی در «کنگره دفاع از تمدن» در پاریس شرکت، و در همان سال، نشان لنین دریافت کرد^{۸۹}. از دهه ۱۹۳۰/۱۳۱۰ خورشیدی بدین سو به نوشته‌های لاهوتی رویکردی ویژه در شوروی دیده شد تا جایی که برخی از آنها

بیش از چهل بار چاپ و پخش گردید. شعرهایش به بسیاری از زبانها، از جمله زبانهای عربی نیز برگردانیده شد.^{۹۰}

استالینی که تاریخ، داستانهای خودکامگیا و

دشمنیهای او را با آزادی هرگز از یاد نخواهد برد، در سخنان لاهوتی پیرامون مفهوم آزادی جایی بس والا دارد. سخن را بیشتر بگشاییم: می‌دانیم که در دهه ۱۹۳۰/۱۳۰۰ خورشیدی رژیم استالین به یک رشته از پاکسازیها و اعدامهای گسترده دست زد. در سال ۱۹۳۴/۱۳۱۳ خورشیدی سرگی کیروف (Sergei Kirov) جانشین استالین ترور شد. این رویداد بهانه‌ای به دست استالین داد که «دادرسیهای مسکو» را در سالهای ۱۹۳۶-۳۸/۱۷-۱۳۱۵ به راه اندازد و شماری فراوان از مردم را به اتهامهای گوناگون محکوم به مرگ سازد.

در سال ۱۹۳۷/۱۳۱۶ خورشیدی تروتسکی (Trotsky) کتابی پیرامون انقلابی که بدان خیانت شد (*The Revolution Betrayed*) نوشت. وی که از خرده‌گیران نیرومند رژیم استالینی بود، در سال ۱۹۲۹/۱۳۰۸ خورشیدی به دستور استالین از شوروی رانده و در فرجام به سال ۱۹۴۰/۱۳۱۹ خورشیدی به شیوه‌ای اسرارآمیز در خانه خودش در مکزیک کشته شد^{۶۷}. تروتسکی در آن کتاب، رژیم استالینی را متهم ساخت که برای پاسداری از منافع خود، به خودکامگی گراییده است. وی نوشت: «نظام تزاری روسیه بر بنیاد برده‌داری استوار بود که به دنبال کشاکشهای درونی به لرزه درآمد. نظام وابسته به ناپلئون بناپارت یکی از سلاحهای سیاسی رژیم سرمایه‌داری در روزگاری بحرانی به شمار می‌آمد. رژیم استالینی نیز گونه‌ای از همان نظام است، با این تفاوت که بر بنیاد دولتی کارگری بنا شده ولی بر اثر کشمکش و دشمنی میان اشرافیت سازمان‌یافته و مسلح شوروی و توده‌های رنجبر بی‌سلاح، از هم گسیخته است»^{۶۸}.

ورنادسکی (Vernadsky) کارشناس تاریخ شوروی می‌نویسد که به دنبال اوجگیری فاشیسم و در پی یک رشته از ناکامیهای که دولت استالین در زمینه پیوندهای برون‌مرزی خود با اسپانیا، فرانسه و انگلیس دچار گردید، دولت شوروی نگران شد که مبدا این دگرگونیها و اکنشهایی بدفرجام در میان مردم شوروی پدید آورد.

از همین روی بود که در سالهای ۳۸-۱۹۳۷/۱۷-۱۳۱۶ خورشیدی از سوی رهبران شوروی پاکسازیهایی گسترده چهره بست. در ژانویه ۱۹۳۷/۱۳۱۵ خورشیدی چند تن از کسانی که ادعا شد به تروتسکی وابستگی داشتند - مانند پیاتاکوف (Piatakov) رادک (Radek) و سوکول نیکوف (Sokolnikov) - به اتهام کوشش در براندازی دولت شوروی و پیوند با آلمان، لیستان و ژاپن محاکمه و بیشتر متهمان کشته شدند و تنها رادک که یک چهره بسیار برجسته سیاسی در نظام شوروی بود به ده سال زندان محکوم گردید.

ولی «سپاه سرخ هر سو حمله ور شد» و :

«به هر جا خلق را امداد می‌کرد دست باسْمَچِی آزاد می‌کرد»

به یک سخن، از دیدگاه لاهوتی، رژیم استالینی همواره در راه آسایش مردم تاجیکستان سخت بکوشید تا جایی که :

«ز ظلم این مملکت را و رهانید به آزادی و خوشبختی رسانید»^{۱۰۴}

در سال ۱۹۲۳/۱۳۰۲ خورشیدی کتاب پر آوازه نبرد من به‌خامه هیتلر در زندان نوشته شد که بعدها یکی از بنیادهای فکری نظام فرمانروایی نازیهارا به رهبری او پایه‌ریزی می‌کرد . تکاپوهای «سوسیالیستهای ملی» (National Socialists) تا جایی پیش رفت که در سال ۱۹۳۳/۱۳۱۲ خورشیدی قدرت را در دست هیتلر قرار داد . لاهوتی در سال ۱۹۳۰/۱۳۰۹ خورشیدی در واکنش در برابر این تکاپوها و چگونگیها شعر پر آوازه «ما ظفر خواهیم کرد» را به دست داد و همه مکتبها و ایدئولوژیهای ملی و مذهبی بورژوازی را محکوم ساخت و آنها را مایه به بندگی کشیدن انسانها و ملتها، و سوسیالیسم ساخته و پرداخته لنین و استالین را رهایی بخش همه انسانها و ملتها قلمداد کرد .

آزادی از دیدگاه افراد و گروههای دیگر

نویسندگان و سرایندگان دیگر را نیز می‌توان نام برد که در راستای سیاست

شوروی خامه بردست داشتند و آزادی را به معنی پیروزی رژیم بلشویکان بر نظام امیری بخارا مطرح کردند. پیرو سلیمانی «تخت خونین» خود را در سال ۱۹۳۱/۱۳۱۰ خورشیدی سرود که برضد امیر گریخته بخارا بود. یکی از دیگر کسانی که از سالهای ۱۳۳۷-۳۸/۱۹۱۸-۱۹ رژیم شوروی را ستایش و از شیوه‌های حکومتی خودکامه امیران بخارا خرده‌گیری و بدگویی کرد محمدجان رحیمی بود. وی در سال ۱۳۳۸/۱۹۱۹ شعر «طلا کمران» را ساخت و در آن پیرامون آرزوهای همگانی سخن گفت و نشان داد که مردم تا چه اندازه از فرمانروایانی که خودکامه بودند و آزادی مردم را پایمال کردند بیزاری می‌جستند. وی در شعر «دوشنبه» اش که به سال ۱۹۲۹/۱۳۰۸ خورشیدی سرود پیرامون دولت نو بنیاد تاجیکستان نغمه‌سرایي کرد و در سال ۱۳۲۴/۱۹۴۵ خورشیدی داستان «مسکوجان عزیز» را به رشته نگارش درآورد.

حکیم کریم (۱۳۲۳-۶۵/۱۹۴۵-۱۹۰۵) که از بنیادگذاران داستان کوتاه در ادب تاجیک بود، نیز از اندیشه‌گرانی است که به خدمت نظام سوسیالیستی شوروی کمر بست و از مدیران مجله «پرونتاری» ~~خجسته~~ به‌شمار می‌رفت. او در ازای سالهای ۱۳۰۱-۱۳۱۶/۱۹۲۲-۳۷ خورشیدی داستانهایی پیرامون مسائل گوناگون اجتماعی و سیاسی از جمله درباره استوار شدن شالوده‌های حکومت کمونیستی شوروی در تاجیکستان به رشته نگارش درآورد. او بویژه در زمینه آزادی زنان مسلمان از بندهایی که پیش از پیروزی بلشویکان دچارش بودند داد سخن داد. وی این داستانه‌ها را در مجله برای ادبیات سوسیالیستی چاپ می‌کرد. محمد ظفرخان جوهری (۱۳۶۵-۱۲۷۷/۱۹۴۵-۱۸۶۰) یکی از پیروان سبکهای نویسنده‌گان و سراینده‌گان پیشین آسیای میانه بود ولی با جامعه نوین تاجیکستان زیر سلطه شوروی سر ناسازگری نشان نداد. گسترش با سواد و بالارفتن فرهنگ در تاجیکستان پس از انقلاب اکتبر بویژه نگاه او را به سوی خود فرا خواند و در شعری با عنوان «قصیده به شرف تأسیس جمهوریت تاجیکستان» که در مجله آواز تاجیک به سال

۱۳۰۳/۱۹۲۴ خورشیدی به چاپ رسانده سخت شادمانی کرد. چون وی به سان بسیاری دیگر از همزمانان خود پوشش زنان را با آزادی ناسازگار می پنداشت، در همان قصیده اش از زنان خواست که پوشش خود را به دور افکنند. جوهری به گاه هشتاد و دو سالگی شعر «ظفر» را چاپ کرد و در آن، وضع زندگی گذشته مردم تاجیک را به نقد کشید و از ستیز در برابر نظام چیره بر بخارا و پیشرفتهای مردم پس از بنیاد گذاری جمهوری شوروی تاجیکستان سخن به میان آورد.

واپسین اندیشه گر مورد بحث ما میرشاکر است که شعر پر آوازه اش «قشلاق طلایی» اوست. وی نخست این شعر خود را پیش از جنگ جهانی دوم سروده، ولی در سال ۱۳۴۳/۱۹۶۴ خورشیدی آن را به موزیک درآورد. این شعر بر بنیاد یک افسانه کهن مربوط به ناحیه بلند کوهستانی در آسیای میانه به نام پامیر (Pamirs) پایه ریزی شده که درباره خوشبختی است، چیزی که دستیابی بدان آرزوی دیرینه مردم زیرستم بوده است. داستان میرشاکر این گونه دنبال می شود که ده روستایی جوان، سفری دراز در پیش می گیرند تا آن سرزمین خوشبختی را بیابند.